
Férový svět
Přehled podpory pro osvětové 
a vzdělávací aktivity

2024



Úvodní slovo
Milí přátelé světa Fairtrade,

naše planeta nám poskytuje domov a obživu, ale v poslední době od nás také 
potřebuje pomoc. Jak se na světě bude žít v následujících letech a generacích, 
máme ve svých rukou. A protože klíčem ke změnám k lepšímu je vzdělání, 
přinášíme vám aktuální nabídku nejzajímavějších vzdělávacích a informačních 
materiálů, které můžete využívat ve výuce nebo při pořádání osvětových akcí. 
Většina z toho, co zde najdete, je dostupná bezplatně.

Budeme rádi, když s pomocí našeho přehledu obohatíte svou výuku a získáte 
novou inspiraci k aktivnímu zapojení. S nabízenými možnostmi můžete nejen 
vyučovat globální témata ve škole, ale také zvyšovat obecné povědomí veřejnosti 
o globálních souvislostech a fungování systému Fairtrade. 

Honza Jícha
Fairtrade Česko a Slovensko  
Vedoucí vzdělávání a práce se školami

+420 608 617 096
jan.jicha@fairtrade.cz

Stanislav Komínek
Fairtrade Česko a Slovensko 
Vedoucí kampaní a dokumentarista

+420 774 737 176
stanislav.kominek@fairtrade.cz



Publikace
TOP 5 globálního vzdělávání 
– brožura s tipy na globální vzdělávání 
od expertů ze vzdělávacích organizací 
jako NaZemi, Varianty nebo Adra 
(Fairtrade Česko a Slovensko)
• www.fairtrade.cz/TOP5

Globální témata napříč předměty 
– metodická příručka k tématům 
klimatická změna, migrace, gender  
a propojenost světa s ohledem  
na mezipředmětové vazby. Celkem  
17 lekcí pro 2. stupeň ZŠ. (ARPOK)
• bit.ly/globalni-temata

Metodická příručka  
Akademie Young Caritas 
– Učíme o udržitelném světě 
způsobem, který zaujme a rozvíjí. 
Metodika, příklady z praxe, modelové 
lekce (Charita Česká republika)
• www.youngcaritas.cz

Časopis Slovíčko 
– časopis pro děti s jiným než českým 
mateřským jazykem (min. úroveň A2) 
volně ke stažení (ADRA)
• bit.ly/slovicko

Global Issues in the ELT Classroom 
– oceněná sbírka 30 hodinových plánů 
pro různé úrovně angličtiny (NaZemi)
• bit.ly/publikace-global-issues

Materiály Člověka v tísni 
Klima se mění - a co my?  
– Proč a jak se učit o změně klimatu. 
Doporučení pracovní skupiny pro 
klimatické vzdělávání Rady vlády pro 
udržitelný rozvoj (MŽP ČR, TEREZA)  
+ Etika klimatické změny  
– materiál pro etický a hodnotový 
přístup ke klimatické změně od 
organizace Green-Schools Ireland  
+ Active Citizens - Chráníme klima!  
– metodika pro 2. stupeň ZŠ a SŠ  
na výuku o klimatické změně  
a aktivním občanství
• ucimoklimatu.cz/metodiky

Projektovou výukou  
ke klimatickému vzdělávání 
– jak a proč začít na SŠ s projektovou 
výukou? Včetně příkladů projektů  
ze školní praxe 
• bit.ly/projektova-vyukaFoto: Přehled TOP 5 GRV nabízí tipy 

na globální vzdělávání

Rozvíjejte GV
všechny dostupné české materiály  
ke globálnímu vzdělávání najdete  
v rozsáhlé databázi na webu

www.globalnivzdelavani.cz

https://fairtrade.cz/TOP5/
https://eshop.arpok.cz/eshop/globalni-temata-napric-predmety/
https://www.youngcaritas.cz/kde-pusobime/praha/vzdelavani-metodicke-centrum/
https://adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-cesku/pro-vyucujici/casopis/
https://nazemi.cz/global-issues-elt-classroom/
https://ucimoklimatu.cz/metodicka-podpora/
https://bit.ly/projektova-vyuka
http://www.globalnivzdelavani.cz


Vzdělávací lekce
Není plantáž jako plantáž (12+, 45 min.) 
– Čím se liší konvenční a ekologické 
pěstování na polích v Latinské  
Americe i v České republice? 
• bit.ly/lekce-plantaz

Kostarika (8+, 30-45 min.)  
– Vzdělávací hra – vyzkoušejte si 
doslova na vlastní kůži, kolik námahy 
stojí vypracovat se z nezaměstnaného 
bezzemka na zámožného pěstitele. 
• bit.ly/lekce-kostarika

Záhada levných banánů (12+, 60 min.) 
– Jak je rozložena síla mezi jednotlivé 
hráče v dodavatelském řetězci banánů? 
• bit.ly/lekce-banany

Cena kakaa (13+, 45/60 min.)  
– Jaké jsou životní podmínky  
pěstitelů kakaa? 
• bit.ly/lekce-kakao

Základní potřeby (8+, 45 min.)  
– Jaké základní lidské potřeby jsou  
klíčové pro důstojný život? 
• bit.ly/lekce-zakladni-potreby

Role ve Fairtrade (14+, 45 min.)  
– Jak putují peníze a suroviny  
v dodavatelském řetězci  
systému Fairtrade? 
• bit.ly/lekce-role

Ochránci pralesa (13+, 45 min.)  
– Jak lze při pěstování kakaa chránit 
životní prostředí a deštné pralesy? 
• bit.ly/lekce-ochranci

Ve stínu kakaovníku (13+, 45 min.) 
– lekce ke stejnojmennému 
dokumentárnímu filmu. Jaké jsou 
podmínky pěstování kakaa  
v západní Africe? 
• bit.ly/lekce-ve-stinu

Kávová krize (12+, 45 min.)  
– Jakým problémům čelí současný 
pěstitel kávy? 
• bit.ly/lekce-kavova-krize

Fairtrade do výuky jazyků
pokud se chcete tématu spravedlivého 
obchodu věnovat v rámci výuky angličtiny, 
němčiny, španělštiny, francouzštiny nebo 
italštiny, navštivte naši podstránku

www.fairtrade.cz/vyuka-jazyku 

Foto: vzdělávací lekce Ve stínu 
kakaovníku na základní škole v Opavě

Lekce Fairtrade  
Česko a Slovensko
Tyto i další naše lekce najdete na 
www.fairtrade.cz/vzdelavani

https://bit.ly/lekce-plantaz
https://bit.ly/lekce-kostarika
https://bit.ly/lekce-banany
http://bit.ly/lekce-kakao
http://bit.ly/lekce-azkviz
http://bit.ly/lekce-zakladni-potreby
http://bit.ly/lekce-role
http://bit.ly/lekce-role
http://bit.ly/lekce-ochranci
http://bit.ly/lekce-ochranci
http://bit.ly/lekce-ve-stinu
http://bit.ly/lekce-pestitele
http://bit.ly/lekce-kavova-krize
http://bit.ly/lekce-boby
http://www.fairtrade.cz/vyuka-jazyku
https://fairtrade.cz/zapojte-se/vzdelavani/


Foto: Mapa světa na základní škole v Blansku

Mapa světa
V týmu Fairtrade Česko 
a Slovensko jsme vytvořili  
ojedinělý vzdělávací materiál, 
mapu Svět v souvislostech. 
Studenti ZŠ a SŠ díky ní 
nahlédnou do komplikovaného 
uspořádání a fungování 
dnešního světa. Mapa 
upozorňuje na aktuální 
problémy ve světě, jejich  
příčiny a dopady na lidi  
i přírodu, a zároveň ukazuje 
několik pozitivních příkladů 
ze světa včetně fungování 
systému Fairtrade. 

Materiál pomocí šedesáti 
jevů zařazených do šesti 
tematických celků nastiňuje, 
proč lidé na naší planetě 
čelí chudobě, sociálním 
nerovnostem nebo klimatické 
krizi. Jevy v mapě popisují 
témata klimatické změny, 

Vzdělávací lekce 
Seznámení s mapou (13+, 45 min.) 
– Základní seznámení s šesti tématy 
souvisejícími s důstojným životem 
lidí na naší planetě.

Další lekce budou následovat  
v průběhu roku 2024.

pracovních podmínek, koloniální 
historie, propojenosti světa, 
aktivních hnutí za změnu 
a Fairtrade. Všech 60 jevů je na 
mapě popsaných jednou větou, 
kterou však doplňuje obsáhlé 
vysvětlení na adrese 

www.fairtrade.cz/mapa

https://fairtrade.cz/mapa/


Videa pro školy
a veřejné promítání
Kávová budoucnost (39 min., CZ) 
– náš autorský dokument o situaci 
pěstitelů kávy, kteří se musí 
vypořádat s nízkými výkupními 
cenami a dopady klimatické změny 
• www.fairtrade.cz/kavova-budoucnost

Ve stínu kakaovníku (22 min., CZ)  
– náš mezinárodně oceněný autorský 
dokument o pěstování kakaa v západní 
Africe, přibližuje příčiny dětské práce 
a kácení deštných pralesů 
• bit.ly/film-kakaovnik

It´s bean too hot 
(25 min., české titulky) 
– dokument Hedviky Michnové  
o tom, jak se pěstitelé kávy 
vypořádávají se změnou klimatu  
(link prosím dále nešiřte) 
• bit.ly/film-bean

Ochránci pralesa 
(12 min., český dabing) 
– o pěstitelích kakaa v Sieře Leone 
• bit.ly/film-ochranci

Fair trade naživo 
(13 min., české titulky) 
– o pěstování kávy v Mexiku 
a Guatemale 
• bit.ly/film-fair-trade

Příliš hořká čokoláda 
(ČT, 10 min., česky) 
– o pěstování kakaa na Pobřeží 
slonoviny 
• bit.ly/film-cokolada

Fair trade pěstování banánů  
a květin v Kostarice 
(6 min., česky) 
– reportáž pro Prima svět 
• bit.ly/film-bananove-plantaze

Foto: natáčení dokumentárního  
snímku Kávová budoucnost v Kolumbii

https://fairtrade.cz/kavova-budoucnost/
http://bit.ly/film-ve-stinu-kakaovniku
https://bit.ly/film-kakaovnik
http://bit.ly/film-ochranci
https://www.youtube.com/watch?v=GXMibXYFm18
http://bit.ly/film-ochranci
https://bit.ly/filmy-ochranci
https://www.youtube.com/watch?v=8SMXLt7m3O4&ab_channel=NaZemicz
http://bit.ly/film-klima
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1142743803-reporteri-ct/220452801240008/0/71001-prilis-horka-cokolada/
http://bit.ly/film-fair-trade
https://www.youtube.com/watch?v=xlt8JkMRi-g


Výstavy

Kurzy pro pedagogy

Cena kakaa 
– 14 plakátů A2 o podmínkách 
pěstování kakaa na Pobřeží slonoviny 
• Výstava Cena kakaa

Klimatická změna 
– (Člověk v tísni, pro 2. stupeň ZŠ a SŠ, 8 
modulů + test, cca 5 hodin studia) 
• bit.ly/kurz-klima-zmena

Živá knihovna online 
(Charita ČR) 
– Udržitelný svět ve 25 příbězích. 
Metodiky, videa, školení 
• www.youngcaritas.cz

On line kurzy Žijeme  
městem a Labyrint migrace 
(Člověk v tísni) 
• kurz-zijememestem.clovekvtisni.cz 
• kurzy.clovekvtisni.cz/migrace

Foto: natáčení dokumentárního  
snímku Kávová budoucnost v Kolumbii

Rádi vás podpoříme
Chcete své možnosti  

zapojení prodiskutovat?  
Zavolejte a probereme společně  

vaše nápady a možnosti.  
Můžeme vám také poslat balík  

s informačními materiály  
nebo vybranou výstavu.

Kávová krize 
– 14 plakátů A2 o současných 
problémech pěstitelů kávy 
• Výstava Kávová krize

Informujte o světě
Pomocí našeho manuálu přemýšlejte při  
plánování akcí nejen o samotném tématu  
akce a jejím dopadu, ale i o hodnotovém  
rámci, který člověk často nevědomky  
komunikuje navenek. 

www.fairtrade.cz/informujeme-o-svete

https://fairtrade.cz/cena-kakaa/
http://bit.ly/film-ve-stinu-kakaovniku
https://www.clovekvtisni.cz/co-delame/vzdelavaci-program-varianty/kurzy-pro-ucitele/klimaticka-zmena-online-kurz-pro-pedagogy-106c
http://bit.ly/film-ve-stinu-kakaovniku
http://www.youngcaritas.cz/kde-pusobime/praha/vzdelavani-metodicke-centrum
https://kurz-zijememestem.clovekvtisni.cz/
https://kurzy.clovekvtisni.cz/migrace
http://bit.ly/film-ve-stinu-kakaovniku
https://fairtrade.cz/kavova-krize/
https://fairtrade.cz/news/informujeme-o-svete/


Celorepublikové akce
Ve Fairtrade Česko a Slovensko koordinujeme dvě velké osvětové 
akce, do kterých se zapojují lidé po celé republice. Přidejte se 
jako místní organizátoři a organizátorky! Pošleme vám zdarma 
podklady k organizaci i vzorové tiskové zprávy. 

Férová snídaně 
je komunitní piknik na podporu pěstitelů a koná se každoročně 
druhou květnovou sobotu na Světový den pro fair trade.  
Na stovkách míst v České republice se lidé scházejí a společně 
snídají fairtradové a lokální dobroty.

www.ferovasnidane.cz

Výstava na stromech 
je výstavový happening a probíhá vždy začátkem října  
během Týdne důstojné práce. Každý rok se téma akce mění,  
poslední ročníky se věnovaly pěstování kakaa a bavlny.  
Uspořádejte výstavu i ve svém parku nebo na náměstí!

www.vystavanastromech.cz

http://www.ferovasnidane.cz
http://www.vystavanastromech.cz


www.fairtrade.cz

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury 
v rámci Zahraniční rozvojové spolupráce ČR

Podílet se na lepší budoucnosti pro lidi  
i celou planetu není jednoduché. 

Nebuďte na to sami. Spojte se s lidmi ve svém 
okolí, spolupracujte s dalšími organizacemi. 

Zapojte se do sítí jako Světová škola  
(www.svetovaskola.cz) nebo Fairtradové školy 

a města (www.fairtradoveskoly.cz). 

http://WWW.FAIRTRADE.CZ
http://www.svetovaskola.cz
http://www.fairtradoveskoly.cz

